

# АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 Г.

	31 декабря 2015 г. (млн. тенге)	31 декабря 2014 г. (млн. тенге)
<b>АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства и счета в национальных (центральных) банках	123,908	192,362
Драгоценные металлы	3,908	2,826
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	365,277	175,927
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым институтам	296,677	208,550
Ссуды, предоставленные клиентам	3,829,736	2,122,148
Облигации АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына»	-	659,116
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	34,544	94,606
Инвестиции, удерживаемые до погашения	209,936	18,440
Инвестиции в зависимые компании	-	8,840
Деловая репутация	-	171
Инвестиционная недвижимость	8,709	60,953
Основные средства и нематериальные активы	39,258	48,234
Активы по отложенному налогу на прибыль	27,164	6,022
Прочие активы	102,153	214,658
Активы, предназначенные для продажи	53,065	434,224
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>5,094,335</b>	<b>4,247,077</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Ссуды и средства банков и прочих финансовых институтов	123,063	682,856
Средства клиентов	3,324,734	2,264,140
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	75,409	20,791
Выпущенные долговые ценные бумаги	695,483	416,920
Прочие привлеченные средства	101,595	216,693
Резервы	57,329	48,672
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	28,360	-
Дивиденды к выплате	1	31
Прочие обязательства	33,858	48,049
Субординированный заем	281,235	122,856
Обязательства, связанные с активами, предназначенными для продажи	-	10,028
<b>Итого обязательства</b>	<b>4,721,067</b>	<b>3,831,036</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>		
Капитал, относящийся к акционерам Материнского банка:		
Уставный капитал	234,520	160,945
Дополнительный оплаченный капитал	(6,405)	(6,405)
Фонд переоценки основных средств	5,201	7,166
Прочие резервы	139,943	203,997
<b>Итого капитал, относящийся к акционерам Материнского банка</b>	<b>373,259</b>	<b>365,703</b>
Неконтролирующая доля	9	50,338
<b>Итого капитал</b>	<b>373,268</b>	<b>416,041</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>	<b>5,094,335</b>	<b>4,247,077</b>



От имени Правления Банка:

Батырбеков А.У.  
И.О. Председателя Правления

Шоинбекова Г.К.  
Главный бухгалтер

# АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ТРИ И ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 Г.

	За три месяца, закончившихся 31 декабря 2015 г.  (млн. тенге)	За три месяца, закончившихся 31 декабря 2014 г.  (млн. тенге)	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2015 г.  (млн. тенге)	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2014 г.  (млн. тенге)
Процентные доходы	103,889	97,703	378,053	313,579
Процентные расходы	(51,873)	(51,436)	(190,967)	(159,547)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ</b>	<b>52,016</b>	<b>46,267</b>	<b>187,086</b>	<b>154,032</b>
Формирование резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(58,073)	(14,927)	(176,841)	(74,039)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ (РАСХОДУ)ДОХОД</b>	<b>(6,057)</b>	<b>31,340</b>	<b>10,245</b>	<b>79,993</b>
Чистая прибыль/(убыток) по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	45,503	(23,423)	56,998	(30,170)
Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами	(12,370)	7,275	(14,153)	8,758
Доходы по услугам и комиссии	11,980	14,272	47,560	41,316
Расходы по услугам и комиссии	(5,781)	(3,834)	(19,137)	(16,649)
Чистый (убыток)/прибыль от инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(58)	50	104	1,136
Дивидендный доход	17	45	1,297	1,438
Прочие доходы	1,320	1,148	17,001	8,115
Обесценение активов, предназначенных для продажи	(586)	(47)	(5,335)	(252)
<b>ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ(РАСХОДЫ)</b>	<b>40,025</b>	<b>(4,514)</b>	<b>84,335</b>	<b>13,692</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>	<b>(17,397)</b>	<b>(24,160)</b>	<b>(78,546)</b>	<b>(64,891)</b>
<b>ПРИБЫЛЬ ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПО ПРОЧИМ ОПЕРАЦИЯМ</b>	<b>16,571</b>	<b>2,666</b>	<b>16,034</b>	<b>28,794</b>
Формирование резервов по прочим операциям (Формирование )/восстановление резервов по гарантиям и прочим внебалансовым обязательствам	(6,052)	(3,031)	(11,785)	(3,405)
Доля в результате деятельности зависимых компаний	(5,605)	3,254	(5,141)	4,989
	-	322	-	300
<b>ПРИБЫЛЬ /(УБЫТОК) ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>	<b>4,914</b>	<b>3,211</b>	<b>(892)</b>	<b>30,678</b>
(Расходы)/экономия по налогу на прибыль	(3,067)	519	(17,543)	(6,937)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ(УБЫТОК)</b>	<b>1,847</b>	<b>3,730</b>	<b>(18,435)</b>	<b>23,741</b>
Относящаяся к:				
Акционерам простых акций Материнского банка	1,768	1,640	(15,352)	19,114
Акционерам привилегированных акций Материнского банка	-	153	-	2,291
Неконтрольной доле	79	1,937	(3,083)	2,336
	1,847	3,730	(18,435)	23,741
<b>(УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ</b>				
Базовая и разводненная (тенге)	2.48	2.94	(19.79)	25.89



  
Шоинбекова Г.К.  
Главный бухгалтер